1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado – CSPCCO

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2012

(do Sr. Fernando Francishcini)

Requer informações ao Exmo.
Senhor Ministro de Estado da
Justiça, José Eduardo Cardoso,
sobre a Operação Monte Carlo da
Polícia Federal.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com base no Art.116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam solicitadas informações

ao Senhor Ministro de Estado da Justiça sobre a Operação Monte Carlo da Polícia Federal,

junto a Justiça Federal em Goiás, ao Superior Tribunal de Justiça e ao Supremo Tribunal

Federal, visando o compartilhamento da quebra do sigilo de dados que, eventualmente,

demonstrem a ligação de políticos deste Congresso Nacional com o crime organizado e

com o bicheiro Carlinhos Cachoeira, bem com informações de autoridades, políticos e

jornalistas que possam ter sido vítimas de quebra ilegal de sigilo.

JUSTIFICAÇÃO

  Inúmeras notícias veiculadas na imprensa nacional dão conhecimento da

Operação Monte Carlo, que resultou na prisão de várias pessoas envolvidas em crimes

como corrupção ativa, evasão de divisas, quebra de sigilo, formação de quadrilha e

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado – CSPCCO

exploração de jogos de azar. As mesmas informações trazem à tona a ligação do líder

desta quadrilha com políticos que compõe esta Casa de Leis e necessitam ser de

conhecimento pleno dos membros desta Comissão.

  Diante da gravidade dos fatos narrados solicito urgência na análise e

deliberação deste requerimento.

Sala das Sessões, em                           de março de 2012.

Deputado FERNANDO FRANCISCHINI

PSDB/PR